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Úvod

V úvodních odstavcích této diplomové práce bych rád spolu s cíly této práce

představil jednak oblast právní problematiky, kterou bych se chtěl v této práci zabývat,

jednak také důvody volby tohoto tématu.

Jak je již zřejmé z názvu, svým zaměřením spadá tato práce do oblasti

označované jako farmaceutické právo a konkrétně je cílena na specifickou správně

právní úpravu stanovení maximální ceny, výše a podmínek úhrady léčivých přípravků.

Právě oblast cenové regulace léčivých přípravků je z hlediska správního práva velmi

zajímavá, a to zejména proto, že institut správního řízení se v této oblasti ve větší míře

objevil až v roce 2008, novelou zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním

pojištění, jako následek nálezu Ústavního soudu České republiky sp. zn. Pl. ÚS 36/05.

Z hlediska tvorby diplomové práce se tedy jedná o velmi příhodné téma, poněvadž

nabízí velmi širokou paletu zaměření v rámci takové práce, počínaje obecnou

komparací systému cenové a úhradové regulace léčivých přípravků v období před

a po vydání shora uvedeného nálezu Ústavního soudu, přes vymezení působnosti

a označení správních orgánů v této oblasti působících, až po konkrétní odlišnosti

správního řízení upraveného v části VI. zákona o veřejném zdravotním pojištění

od obecné úpravy správního řízení obsažené ve správním řádu.

Dalším argumentem hovořícím ve prospěch volby tohoto tématu je skutečnost,

že tato problematika není ani v rámci české právní vědy, ani právní praxe moc

popularizována, a to i když je nepochybné, že se cenová i úhradová regulace léčivých

přípravků (resp. výsledky takové regulace) dotýká finančních poměrů téměř každého

občana.

Problematika správního řízení o stanovení maximální ceny a úhrady léčivých

přípravků byla jako taková souhrnně zpracována pouze v diplomové práci Správní

řízení o stanovení maximálních cen a úhrad léčivých přípravků1. Nicméně

od vypracování této práce se jednak úprava předmětného správního řízení dále vyvíjela,

1 PRÁŠILOVÁ, Alena. Správní řízení o stanovování maximálních cen a úhrad léčivých přípravků. Brno,
2009/2010. Diplomová práce. MUNI. 2009/2010. Diplomová práce. MUNI.
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jednak byla tato práce, vzhledem k zaměstnání autorky, podrobněji zaměřena

na rozhodovací praxi SÚKLu a Ministerstva zdravotnictví.

S ohledem na výše uvedené, jsem se v této práci rozhodl zaměřit na popis

postupu vedoucího k stanovení maximální ceny, výše a podmínek úhrady léčivých

přípravků, skládající se jak z historického exkurzu do právní úpravy účinné do konce

roku 2007, tak z deskripce základních variant správního řízení probíhajícího

dle současné právní úpravy. Důraz přitom bude kladen na ústavněprávní problematiku

staré právní úpravy, kde se pokusím poukázat na kontinuitu judikatury Ústavního soudu

při rozhodování ve věcech ingerence moci zákonodárné do moci výkonné, respektive

ukládání konkrétních povinností individuálně určeným subjektům právními předpisy.

V rámci současné právní úpravy se pak pokusím tuto zobecnit a poukázat

na provázanost jednotlivých ustanovení šesté části zákona o veřejném zdravotním

pojištění, a tedy přístupným způsobem vyložit zákonnou úpravu správního řízení

dle tohoto předpisu. Zároveň bude i několik podkapitol věnováno komparaci

této speciální úpravy a úpravy obecné, obsažené ve správním řádu.

Pokud bych měl tedy shrnout výše načrtnuté teze, cílem této práce bude

předložit stručné a srozumitelné seznámení s právní úpravou cenové a úhradové

regulace léčivých přípravků, a doufám, že se mi tento úkol na níže uvedených řádcích

podaří řádně splnit.

Předložená práce vychází z právního stavu ke dni 23. 7. 2014.

6

1. Vymezení základních pojmů a uvedení do problematiky

V prvé řadě je s ohledem na zaměření této práce nutné vymezit základní pojmy,

které se budou na jejích stránkách pravidelně objevovat, a provést také krátký exkurz

do problematiky, jíž se tato diplomová práce bude dále zabývat.

1.1. Základní pojmy

1.1.1. Léčivý přípravek a léčivá látka

Základními, a tedy i klíčovými pojmy jsou pro tuto diplomovou práci pojmy

léčivý přípravek a léčivá látka. Obsah obou pojmů je vymezen v zákoně č. 378/2007

Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších

předpisů2, konkrétně v ustanovení § 2 tohoto zákona. Dle výše uvedeného ustanovení

§ 2 odst. 1 se léčivým přípravkem rozumí: a) látka nebo kombinace látek prezentovaná

s tím, že má léčebné nebo preventivní vlastnosti v případě onemocnění lidí nebo zvířat3,

b) látka nebo kombinace látek, kterou lze použít u lidí nebo podat lidem, nebo použít

u zvířat či podat zvířatům, a to buď za účelem obnovy, úpravy či ovlivnění

fyziologických funkcí prostřednictvím farmakologického, imunologického nebo

metabolického účinku, nebo za účelem stanovení lékařské diagnózy. Na toto obecné,

a podle mého názoru právně čisté a jasné vymezení pak navazuje poměrně obsáhlý,

kazuistický výčet, ve kterém je blíže specifikováno, co vše uvedené obecné vymezení

pojímá. Ve světle výše uvedeného je pak zřejmé, že legální definice léčivého přípravku

při komplexním pohledu na § 2 působí poněkud nešťastně, přičemž se domnívám,

že odstavec 1 plní v podstatě funkci pojistky pro případ, kdyby výčet uvedený v odst. 2

nebyl úplný.

Dále z dikce shora uvedeného § 2 odst. 1 zákona o léčivech vyplývá, že léčivý

přípravek se skládá z jedné či více látek, přičemž obsah pojmu látka je specifikován

v navazujících odstavcích, třetím a čtvrtém, téhož paragrafu.

2 dále zákon o léčivech.
3 pozn.: Je tedy zřejmé, že léčivým přípravkem jsou jak přípravky určené k podání lidem, tak veterinární
přípravky.
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Obdobně jako v případě pojmu léčivý přípravek, je i pojem látka definován

„dvoufázově“, a to v tom smyslu, že první z výše uvedených odstavců pojem vymezí

obecně, a druhý pak konkretizuje okruh věcí, jež lze pod takto vymezený pojem

podřadit.4 V tomto případě se to projevuje tak, že je nejprve v § 2 odst. 3 zákona

o léčivech obecně definována látka. Konkrétně pak lze dle tohoto odst. 3 látkou rozumět

jakoukoliv látku bez ohledu na její původ. V této souvislosti je vhodné doplnit, že zákon

v témže odstavci zároveň zužuje obsah pojmu původ látky tím, že taxativně vypočítává

jednotlivé druhy původu látky. Z pohledu zákona o léčivech tak může být původ látky

pouze lidský, živočišný, rostlinný nebo chemický.5 Navazující odst. 4 pak shora

vymezený pojem, látka, dále konkretizuje, a to následujícím způsobem:

„(4) Za látku podle odstavce 3 se zejména považuje

a) léčivá látka, kterou se rozumí jakákoliv látka nebo směs látek určená k použití

při výrobě nebo přípravě léčivého přípravku, která se po použití při této

výrobě nebo přípravě stane účinnou složkou léčivého přípravku určenou

k vyvinutí farmakologického, imunologického nebo metabolického účinku

za účelem obnovy, úpravy nebo ovlivnění fyziologických funkcí anebo

ke stanovení lékařské diagnózy,

b) pomocná látka, kterou se rozumí jakákoli složka léčivého přípravku, která

není léčivou látkou nebo obalovým materiálem.“6

Z výše citovaného ustanovení je zřejmé, že zákon o léčivech klade důraz na dvě

hlavní skupiny látek, jež jsou obsaženy v léčivých přípravcích, a to látky léčivé a látky

pomocné (avšak z použití výrazu „zejména“ lze dovodit, že léčivý přípravek může

obsahovat i jiné druhy látek, než léčivé a pomocné). Zatímco účelem léčivé látky

je působit jako účinná složka: „pomocné látky nemají žádný léčebný účinek a jejich

hlavní funkcí je umožnit nebo usnadnit výrobu, přípravu, uchovávání a podávání léků.

Zároveň svými vlastnostmi mohou příznivě ovlivnit např. rozpad tablety v organismu,

pozvolné uvolňování léčivé látky apod.“7 Tyto pomocné látky je možné dále členit dle

4 srov. s § 2 odst. 3 a 4 zákona o léčivech
5 tentýž, § 2 odst. 3

[…]

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Seznam použitých zkratek

ZoVZP zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění

pozdějších předpisů

SpŘ zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

Listina/LZPS Listina základních práv a svobod vyhlášená usnesením
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Fixing maximum prices, an amount of, and conditions for reimbursing medical drugs.
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Abstrakt v českém jazyce

Cílem této diplomové práce je vytvoření uceleného dokumentu, představujícího

problematiku stanovení maximální ceny, výše a podmínek úhrady léčivých přípravků.

Samotná práce se nezabývá pouze správním řízením, ve kterém se maximální ceny,

výše a podmínky úhrady léčivých přípravků stanovují, ale obsahuje také popis systému

cenové a úhradové regulace před 1. 1. 2008. Logicky lze práci rozdělit na dvě části.

Část první představuje historický exkurz do právní úpravy účinné před průlomovým

nálezem Ústavního soudu, sp. zn. Pl. ÚS 36/05, rozšířený o ústavně právní analýzu

problematiky vydávání právních předpisů upravujících individuální případy. Druhá část

práce je pak zaměřena na popis aktuálního systému cenové a úhradové regulace a s ním

souvisejícího správního řízení.

Práce je z hlediska systematiky koncipována, vyjma úvodu a závěru, do pěti

kapitol, jež se pak dále dělí na příslušné podkapitoly.

V první kapitole jsou vymezeny základní pojmy, které se v této práci pravidelně

objevují. Jedná se o pojmy léčivý přípravek, léčivá látka a lék, přičemž je i uvedeno

základní členění těchto pojmů. Dále první kapitola ještě obsahuje stručný nástin

problematiky, kterou se tato práce zabývá.

Druhá kapitola prezentuje systém cenové a úhradové regulace v období před

provedením komplexní změny právní úpravy. Zejména se jedná o popis tvorby

tzv. lékové vyhlášky a přiblížení postavení Kategorizační komise Ministerstva

zdravotnictví.

Třetí kapitola je zaměřena na judikaturu Ústavního soudu zabývající

se obecností právních předpisů. V této kapitole jsou stručně zrekapitulovány nálezy,

ve kterých Ústavní soud rozhodoval, zda-li byl zachován znak obecnosti právního

předpisu, nebo se již jednalo o rozhodnutí v individuálně určené věci. Poznatky z výše

uvedené analýzy jsou pak aplikovány na případ lékové vyhlášky.

Čtvrtá kapitola se zabývá řízením o zrušení části zákona a jiného právního

předpisu před Ústavním soudem, jehož výsledkem byl nález sp. zn. Pl. ÚS 36/05. V této

85

kapitole jsou popsány důvody zahájení řízení, argumenty účastníků, a také jeho

výsledek.

Pátá a zároveň nejdelší kapitola této diplomové práce se zabývá jednak

problematikou současné cenové a úhradové regulace, jednak úpravou správního řízení,

obsaženou v šesté části zákona o veřejném zdravotním pojištění. Hlavním těžištěm této

kapitoly je pak právě prezentace správního řízení vedoucího k stanovení maximální

ceny, výše a podmínek úhrady léčivého přípravku. V této kapitole jsou popsány

jak základní, tak specifické varianty tohoto řízení, a je zde vložena i komparace úpravy

tohoto řízení s obecnou úpravou, obsaženou ve správním řádu.

86

Summary

The aim of this thesis is to create an integrated document that presents problems

of fixing maximum prices, the amount of and conditions for reimbursement

of pharmaceuticals. The thesis itself does not only deal with administrative proceedings

in which the maximum prices, the amount of and conditions for reimbursement

of pharmaceuticals are fixed, but it also includes description of the price and

reimbursement regulation before 1st January 2008. Logically, the thesis can be divided

into two parts. The first part presents historical insight into the legislation in effect

before the groundbreaking judgement of the Constitutional Court of the Czech

Republic, file number Pl. ÚS 36/05, with the supplement of constitutionally legal

analysis of the issue of passing the legislation governing individual cases. The second

part focuses on the description of the current system of price and reimbursement

regulations and the related administrative proceedings. Besides the introduction

and conclusion, the thesis consists of five chapters, which are then further divided

into relevant subsections.

The first chapter defines basic terms, which are frequently used in this thesis,

and also the basic categorization of these terms. These terms are pharmaceutical, active

substance and medicine. In addition, the first chapter contains a brief outline

of the issues that this thesis deals with.

The second chapter presents the system of price and reimbursement regulation

in the period before the implementation of comprehensive legal changes, in particular,

the description of the formation of „pharmaceutical regulation“ and outlining the status

of Categorization Commission of the Ministry of Health.

The third chapter focuses on judicial decisions of the Constitutional Court

of the Czech Republic dealing with generality of the regulations. This chapter briefly

summarizes judgements of the Constitutional Court of the Czech Republic, in which

this court has decided whether to observe the character of generality of regulations,

or whether the decision was passed in an individual case. The findings of this analysis

are than applied to the case of pharmaceutical regulation.
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The fourth chapter deals with the procedure of repealing a part of law and other

regulation, the result of which was the judgement of Constitutional Court of the Czech

Republic, file number Pl. ÚS 36/05. This chapter describes the reasons for opening

the trial, arguments of parties, and also the result of the trial.

The fifth, and the longest, chapter of this thesis deals with both the issue

of current prizes and reimbursement regulation, and the administrative proceedings

included in the sixth part of the Public Health Insurance Act. The main focus

of this chapter is the presentation of administrative proceedings in particular, leading

to fixing the maximum price, the amount of and conditions for reimbursement

of pharmaceutical. This chapter describes both basic and specific variants

of these proceedings, and it also comprises the comparison of modifications

of these proceedings with the general format, contained in the Administrative Order.
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