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1. Aktuálnost (novost tématu)

Diplomant si zvolil téma nepochybně aktuální a prakticky zaměřené. Problematika
cenové regulace léčivých výrobků se dotýká de facto každého z nás. Práce je pro
daný obor přínosná i z toho důvodu, že odborných publikací není příliš.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Zpracování daného tématu předpokládá potřebnou teoretickou znalost základních
institutů a právních předpisů, které se této problematiky týkají. Autor vhodně pracuje
s vybranou judikaturou. Odborná literatura a jiné zdroje jsou dostačující.

3. Formální a systematické členění práce

Autor předložil diplomovou práci o rozsahu 88 stran celkem. Sestává se z Úvodu,
pěti kapitol a Závěru. V Úvodu práce nás autor seznamuje se záměrem svého díla.
Klade si za cíl předložit čtenáři srozumitelný postup regulace cen léčivých přípravků.
V prvé kapitole jsou popsány základní pojmy, se kterými je v práci nakládáno např.
léčivý přípravek, léčivá látka, pomocné látky, lék apod. Řada pojmů je objasněna
v průběhu práce průběžně. Kapitoly druhá, třetí a čtvrtá popisují a hodnotí situaci
před rokem 2008. Autor zde rozebírá i judikaturu Ústavního soudu, která přispěla ke
změně právní úpravy. Těžiště práce spočívá v kapitole poslední – páté. Diplomant
v této kapitole podrobně popisuje postup stanovení maximální ceny léčivých
přípravků a podmínky tohoto postupu. V Závěru práce autor stručně zhodnotil
předchozí kapitoly.

4. Vyjádření k práci

Posuzovaná diplomová práce pana Jan Tetivv je rozdělena v zásadě na dvě části.
První část práce (kapitoly 2-3) se věnuje právní úpravě před rokem 2008. Druhá část
práce pak současné právní úpravě. Autor se snaží srozumitelně popsat stanovení
maximální ceny, její výši a podmínky úhrady léčivých přípravků. Některé pasáže jsou
popisné. Práci je na škodu, že autor rezignoval na možné změny de lege ferenda.
Struktura práce je logická, dobře promyšlená. Práce je psána čtivě a dobrou

češtinou. Domnívám se, že bude přínosná pro odbornou i laickou veřejnost Práce
s literaturou, právními předpisy a judikaturou je na velmi dobré úrovni.

Cíl práce byl dle mého soudu naplněn.
Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu a je
plně způsobilá obhajoby.

V rámci obhajoby doporučuji autorovi podrobněji pohovořit o (dle jeho názoru o
nejzásadnějších) problémech, které spatřuje v platné právní úpravě a navrhnout
možné změny současné právní úpravy.

Podle výsledků obhajoby předběžně navrhuji klasifikační stupeň výborně – velmi
dobře.

V Praze dne 14.9.2014 JUDr.Ivana Millerová,Dr.